A SUA EXCELÊNCIA

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DA REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

S/074/2025/XIII

Assunto: Requerimento - Governo Regional falha pagamentos e volta aos rateios no

apoio aos abates

Nos termos do n.º 1 e n.º 2 do art.º 182 do Regimento da Assembleia Legislativa da Região

Autónoma dos Açores, o Grupo Parlamentar do PS/Açores entrega à Mesa da Assembleia

Legislativa da Região Autónoma dos Açores e a V. Exa., para efeitos de admissão, perguntas

com pedido de resposta escrita dirigidas ao Governo Regional dos Açores.

Horta, 2 de maio de 2025

Com os melhores cumprimentos

A Presidente do Grupo Parlamentar

Andreia Cardoso

E/1754/2025 Proc.º 054.02.00/95/XIII registado no webdoc a 02/05/2025 V0

                                                                                                        1

REQUERIMENTO

Governo Regional falha pagamentos e volta aos rateios no apoio aos abates

Os produtores de bovinos nos Açores, em especial os que se dedicam à recria e ao

acabamento de novilhos, foram apanhados de surpresa com o incumprimento do

calendário de pagamentos dos apoios ao abate.

Estava previsto o pagamento para o dia 24 de abril, no âmbito do POSEI (segundo

semestre de 2024), mas até ao momento, pouco ou nada entrou nas contas dos

agricultores.

Apenas 70% das 10 primeiras cabeças foram pagas, correspondendo a 2 milhões

de euros de um total de 16 milhões. Um rateio, portanto. Um rateio não anunciado,

não explicado, e que não consta de nenhuma comunicação oficial do Governo ou

do IFAP. Um rateio feito por um Governo que diz ter acabado com os rateios.

Apesar de o calendário do IFAP indicar que os pagamentos estavam autorizados a

100%, a verdade é que os produtores continuam à espera. E o Governo permanece

em silêncio.

Isto é absolutamente inaceitável. A imprevisibilidade, a falta de transparência e a

incapacidade de honrar compromissos assumidos estão a tornar-se a marca da

governação da coligação, escondida sob a ilusão do fim dos rateios. E quem paga,

como sempre, são os produtores, já esmagados pelo aumento dos custos de

produção, pela instabilidade dos mercados e pela falta de apoios concretos.

É urgente devolver estabilidade e confiança ao setor agrícola. Os agricultores não

podem continuar a ser penalizados pela desorganização e falta de seriedade do

Governo Regional.

                                                                                                        2

Assim, ao abrigo das disposições estatutárias e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Partido Socialista/Açores, através dos Deputados

subscritores, requer ao Governo Regional a seguinte informação:

1. Por que razão não foi cumprido o calendário de pagamentos do apoio ao

abate do segundo semestre de 2024, previsto para 24 de abril?

2. Qual o critério que presidiu à decisão de fazer este rateio?

3. Quando será efetuado o pagamento integral do apoio em falta?

Os Deputados,

Patricia Miranda

Isabel Teixeira

Dora Valadão

Joana Pombo

José Avila

Mário Tomé

Lubélio Mendonça

Andreia Cardoso

Carlos Silva

José Eduardo

Marta Matos